

Przedpłata
w Krakowie:
 rocznie . zhr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1:35
 Za odnośnienie ct. 20
Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1:70
Za granicę:
 miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielnym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. od
 wraza w drobnych
 ogłoszeniach 1 1/2 ct.
 W „Nadesłanem“
 wiersz zwykły 20 ct
 Śluby, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratowo-
 go upelnomocnieni
 St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redak-
 cja nie zwraca.

Adres Redakcji:
 Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Szanownych Abonentów miesięcznych upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty, która wynosi do końca marca w mieście 1 zhr. 35 ct., a na prowincji 1 zhr. 70 ct. Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początek drukującej się obecnie powieści „Jan Wilk“, której wyszło już blisko półtora tomu.

Słowo o rewizji podatku gruntowego.

I.

Według nr. 2 Dziennika rozporządzeń z dnia 16 stycznia 1895 r. zostały sankcjonowane przez cesarza komisje do rewizji katastru podatku gruntowego w myśl §. 41 ustawy z dnia 24 maja 1869 r. Dz. pr. p. nr. 88.

Zdaje nam się, iż będzie właśnie na czasie pomówić słów kilka o tej tak ważnej dla rolników i dla naszego kraju ustawie, która całą Galicję, jako kraj czysto rolniczy, obchodzić musi, a która jest dla nas sprawą żywotną, gdyż idzie tu o podatki, które z tej biednej roli opłacamy.

W zwyczaj wymienionej ustawie polecono Sejmowi wybrać do utworzenia się mającej komisji krajowej regulacji podatku gruntowego 12 członków z pośród właścicieli ziemskich, opłacających w Galicji podatek gruntowy i to w ten sposób, aby każdy z uchwalonych rejonów, których w Galicji jest trzy, tj. lwowski, krakowski, tarnopolski, miał w owej komisji po 4 własnych przedstawicieli. Rząd ze swojej strony wybierze także 12 członków do owej komisji, przeważnie z opłacających w Galicji podatek gruntowy i również z uwzględnieniem powyższych trzech rejonów.

Jakież zadanie ma być tej komisji krajowej we Lwowie, a względnie podkomisji w Krakowie i w Tarnopolu? — Najgłówniejszym i pierwszorzędnym ich zadaniem będzie utrzymanie równowagi w oznaczeniu dochodu, jaki może dać ziemia jednego powiatu politycznego w stosunku do drugiego, a następnie w stosunku pojedynczych rejonów między sobą, a to według zwykłego, w powiecie przy tego sposobu gospodarowania, tj. sposobu uprawy roli, łąk, ogrodów, pastwisk i lasów.

Nie powinno tutaj iść o dochód z roli wyciągnięty z gospodarstw większych obszarów dworskich, do wydobycia którego rozmaite czyniki się składają i dochód z ziemi podnoszą; ale idzie o wypośredkowanie dochodu z mniejszych gospodarstw, z chłopskich zagród, które nie rozporządzają ani kapitałami, ani temi czynnikami co więksi właściciele, którzy przeto uprawiają rolę swoją tak, jak ich ojciec i dziad uprawiał, a którzy tej roli oprócz licho wyprodukowanego u siebie nawozu nie dają.

Wybór takiej komisji nie jest przeto tak łatwy, jakby się niewtajemniczonymu w sprawy katastru zdawać mogło; członek takiej komisji nie tylko powinien mieć wszechstronne wiadomości gospodarskie tak praktyczne, jak i teoretyczne, ale nadto powinien znać doskonale nie tylko rejon, w którym jego majątek ziemski jest położony, ale cały kraj; prócz tego powinien być człowiekiem sumienia, któryby bronił nie tylko swojego rejonu, ale nadto, gdyby widział faworyzowanie innego rejonu, nie dopuścił

izby jeden rejon miał być kosztem drugiego skrzywdzony.

Ustawa z r. 1869 bardzo trafnie przewidziała, iż stosunki gospodarskie w ciągu 15 lat znacznie zmienić się mogą i dla tego już naprzód orzekła, iż po 15 latach od ukończenia czynności szacunkowych, będzie dopuszczona rewizja katastru. Lecz gdybyśmy wzięli słowo to „rewizja“ nominalnie, jako czynność obecnie wejść w życie mającego katastru i gdyby rząd rzeczywiście czynność, tę jakorewizję rozumiał, to szkoda byłoby pracy, kosztów i czasu na przedsięwzięcie takiej czynności, nam bowiem nie rewizji, ale prawie zupełnego reklasowania przynajmniej 2/3 części obszaru w Galicji potrzeba nieodzownie, a że tak jest, będziemy się starali to nasze twierdzenie udowodnić.

Autor niniejszego artykułu mając przypadek, jako były członek powiatowej komisji szacunkowej taryfy (oznaczenie cyframi dochodu w austriackiej walucie z jednego morga roli, łąk, ogrodów, pastwisk i lasów każdej klasy, dla każdego powiatu w Galicji z osobna) wszystkich trzech rejonów, t. j. lwowskiego, krakowskiego i tarnopolskiego, a znając jakoś gleby i stosunki w powiatach wszystkich trzech rejonów, widzi, niestety, iż rejon tarnopolski był tak dla centralnej komisji w Wiedniu, jak i dla członków komisji tutejszych trzech rejonów szczęśliwym wybrańcem losu, za który dotąd tak rejon lwowski jak i krakowski w znacznej części podatki opłacali. I nie dziwnego, w łonie bowiem komisji krajowej we Lwowie był jeden, jedyny jej członek, który, nie troszcząc się o rejon lwowski i krakowski, bronił do upadłego rejonu tarnopolskiego i całej komisji dowodził cyfrowo, iż ziemia rejonu tarnopolskiego, wobec rejonów lwowskiego i krakowskiego, mniejsze dają dochody. Członek ten pracował po całych nocach, aby najdłuższy dzień przybyć na posiedzenie z nowymi dowodami w celu utrzymania się przy swoich wnioskach i dokonał tego dzieła w zupełności. Tym członkiem był s. p. Kornel Krzczunowicz, którego wówczas nazwano chodzącym katastrzem. Swoją pracą, gruntowną znajomością sprawy, która go bezpośrednio dotyczyła i zajęciem się jej szczerem obronił swój rejon, a mógł to tem śmiało przeprowadzić, gdy kwota dochodu, a przez to i podatku była dla Galicji, podobnie jak dla innych krajów koronnych przez ministerstwo mniej więcej z góry oznaczoną; wiedział on przeto dobrze, iż to, co się da utargować na korzyść rejonu tarnopolskiego, muszą dołożyć pozostałe rejon lwowski i krakowski, które podobnie wytrwałego rzeczownika nie miały. Był wprawdzie z rejonu krakowskiego jeden członek komisji, p. Męciński, sprzeciwiający się taryfie tarnopolskiej, jako za niskiej, który też dzielnie bronił swojego rejonu krakowskiego, a jako członek zupełnie bezstronny i sprawiedliwy, nie chciał dopuścić do uchwały tak niskiej taryfy dla rejonu tarnopolskiego, ten atoli został przegłosowany.

LIST OTWARTY do samodziernicy Wszzechrosji.

Dokument, o którym wspomnieliśmy wczoraj, że obiega w Petersburgu i że o jego autorstwo posadzają wielkiego pisarza, hr. Lwa Tołstoja brzmi:

„Teraz dajesz nam wyjaśnienie, a wyjaśnienie Twoje obiegło całą Rosję; cały świat cywilizowany. Dotychczas byłeś zupełnie nieznanym; ale od przedwczoraj jesteś pewną wielkością, której już nie oszczędzają „bezmysłne marzenia“. Nie wiemy zaiste, czyli pojmujesz położenie, jakie sobie sam utworzyłeś swoim oświadczeniem. Wierzmy

jednakże, iż istotne życie jest Ci tak obcem, że nie jesteś w stanie pojąć tego położenia. Przedewszystkiem faktem jest, że źle obznajomiono Cię z prądami, przeciw którym głos zabrałeś. Ani w jednym jedynym ziemstwie nie padł głos przeciw samodziernicy i ani jeden człowiek któregokolwiek ziemstwa nie poruszył tej sprawy. Najliberalniejsze ziemstwa prosiły tylko o pewną łączność eara z ludem, o bezpośredni przystęp ziemstw do tronu, o wolność prasy i ukrócenie samowoli organów administracyjnych, jednym słowem, prosiły tylko o zniesienie tego muru biurokratyczno-dworskiego, który oddziela cara od jego ludu. Oto są usiłowania ziemstw, które Ty, zaraz po wstąpieniu na tron, niespodziewanie napiętnowałeś „bezmysłnymi marzeniami!“ Zdeklarowane żywioły rosyjskiego społeczeństwa widzą jasno, kto Cię skłonił do tego nierozważnego kroku. Okłamali Cię przedstawiciele owego chińskiego muru biurokratów i dworaków! A Ty na słaby głos, który ziemstw przedstawiciele podnieśli przeciw naciskowi biurokratów-policjantów, odpowiedziałeś swoim znanym wyjąśnieniem. W silnej obronie samodziernicy, którego zaprzeczanie Ci nie śniło się ani jednemu przedstawicielowi ziemstw, zaszedłeś tak daleko, że w błahym udziale ziemstw w rządzie, dostrzegłeś jakieś niebezpieczeństwo, zagrażające Twojej samowładzy. Sprzeciwia się to wszakże w zupełności owemu stanowisku, jakie ziemstwa zajmowały za panowania Twojego ojca, za którego były one niezbędnym organem rządów wewnętrznych. Niestety! Twoje nieudane wyrażenie nie było błędem drukarskim, ani pomyłką redakcyjną, ale jest całym systemem politycznym. Społeczeństwo pojmując dobrze, że w dniu 29 stycznia nie byłeś echem głosu owej idealnej samowładzy, która Ciebie dotyczy, bo ją dierzysz, ale że przez Twoje usta przemawiała ta biurokracja, która z wszystkich sił chce bronić swojej wszechmocy. Tej biurokracji, od komitetu ministerjalnego aż do „urjadnika“, wstrętnym jest bez miary rozszerzenie czynnego udziału społeczeństwa w działalności państwowej; ona odciąga autokratycznego monarchę od jakiegokolwiek połączenia z przedstawicielami ludu, a carowie widując tych zastępców swojego ludu tylko przy niezwykle sposobnościach. Oto słowa Twoje świeżo dowiodły, że zawsze bezwzględnie odepchnięte będzie każde staranie przedstawicieli społeczeństwa i stanów, lubo w najwiernopoddańszej formie, żeby zwrócić uwagę korony na krzyżującą nędzę na ziemi rosyjskiej.

Inteligencja rosyjska niestrudzenie, z całym poświęceniem, pracuje nad tem, żeby rozwiązać ważne, piękne sprawy życia ludu, tego życia które mimo epoki wolnościowej jest zawsze źródłem cierpienia i troski. A tu miast obwieścić nową erę prawa, sprawiedliwości i wolności prasy, które wszakże są głównymi podstawami każdego życia państwowego, przedstawicielom miast, którzy twej pomocy oczekiwali, przypomniawszy swoją wszechmoc, czem ponownie zatwierdziłeś zupełne oddalenie cara od ludu.

Wierz, że Twoja przemowa wywarła w Rosji głębokie wrażenie — przynębiające! Dzień 29 stycznia zaćmił zupełnie blask, którym dla wielu Rosjan promieniowało Twoje młode oblicze, nieznanjeszcze. Ty sam własną ręką przyniósłes swoją popularność. Jeżeli samodziernicy w słowie i w czynie ma się jednoczyć z wszechpotężną biurokracją, jeżeli z wykluczeniem jawności, a tylko z pomocą policji ma istnieć, to samo grób sobie grzebie. A wszak Ty sam swoją przemową wytoczyłeś przed forum społeczeństwa sprawę, której jasne i publiczne przedstawienie we właściwym świetle może być groźne i niebezpieczne autokracji. Nie pozostaje Ci zatem nic innego, krom wyboru między postępem a samodziernicą. Pra-

wdą jest, że słowa Twoje umocniły w gorliwości tych, którzy w rządach samowładnych cara widzą środek do gniewienia samodzielności społeczeństwa, wolności prasy i sprawiedliwości prawnej; wywołałeś zachwyt u tych, którzy gotowi są służyć każdej sile, nie troszcząc się o dobro powszechne, którzy w samowoli upatrują zwycięstwo swoich małodusznych interesów; wszystko to prawda, ale wiedz, że tę część społeczeństwa, która wszelkimi siłami stara się o pokojowy postęp, odepchnąłeś od siebie swoimi słowami. A owe żywioły potężne, które z panującego porządku są niezadowolone, dokąd pójdą?! Po twojej brutalnej odpowiedzi na skromne życzenia ludu rosyjskiego — czem zdoła młodzież utrzymać się na torach praw i ustaw, a od zagłady uchronić? Jakież tedy skutki będzie miała twoja przemowa? Bo nie można tu mieć na względzie owych triumfujących: o ich nicości sam przekonasz się niebawem! Te żywioły atoli potężne, które czują się ciężko dotknięte ubliżającymi słowami twej mowy, poświęcą się teraz ze zdwojoną gorliwością walce o wolność i prawo; inni zaś będą uważali wszelkie środki za święte, żeby zwalczyć znieprawiony system.

Sam rzuciłeś zarzewie do walki: ona Ci na siebie nie da czekać długo!

Uwięziona królowa.

Według depeszy dziennika amerykańskie o *Word*, królowa wysp Hawajskich, Lydja Lilinokalani, została skazaną na 5 lat więzienia i 3000 dolarów kary pieniężnej. Tak brzmi lakonicznie telegram, do którego nie dodano żadnego wyjaśnienia.

Ostatni król wysp Hawajskich, Kalakaua, znany także i w Wiedniu, gdzie nieszczególnie zapisał się w pamięci Europy, z powodu swego lekkiego życia i wytańcowywania u Ronachera, w czasie podróży po Ameryce północnej zmarł w San-Francisco d. 2 września 1891 roku. Ponieważ nie miał dzieci, tron jego odziedziczyła zatem starsza jego siostra, Lydja Kamakaeha Lilinokalani, i ta z całym swoim dworem przeszła na religję anglikańską. Była ona wdową po bardzo przedsiębiorczym Amerykaninie, Johnie Dominis, który w 91 roku życia opuścił ten padół płaczu.

Panowanie z początku szło gładko. Jej królewska mość cieszyła się nawet wielką sympatią u swoich poddanych, a Europejczycy i Japończycy wynosili ją pod obłoki, starała się bowiem o polepszenie bytu mieszkańców i chciała ich zawsze bronić przed wyzyskiem Amerykanów, osiadłych na wyspach w małej liczbie. To wywołało nienawiść Jankesów, głównie wielkich przemysłowców i plantatorów. W styczniu 1893 r. niejaki Klaus Sprickels, przybyły z Oldenburga i naturalizowany w Stanach Zjednoczonych, wywołał rewolucję. Ponieważ królowa nie rozporządzała armją, bo cała jej siła zbrojna składała się zaledwie z kilkunastu przybojnych gwardzistów, a na ludność także nie mogła liczyć, gdyż ta po większej części zależała od Amerykanów i służyła u nich, postanowiła więc rzec się tronu. Przy pomocy jednego wojennego okrętu amerykańskiego, rewolucja została uwieńczoną pomyślnym skutkiem i bez rozlania choćby jednej kropli krwi. Królowa zażądała interwencji Stanów Zjednoczonych i mocarstw europejskich. Ogłosiła nawet manifest, w którym przyznaje, iż opuściła tron, albowiem chciała, przeskodzić gwałtom, wszelako nie zrzekła się praw do korony. Gabinety uznały jednak tę sprawę jako wewnętrzną i oświadczyły, iż wcale się do niej mieszać nie będą.

Po tem niepowodzeniu cofnęła się do życia prywatnego i osiadła w swoich dobrach Waikiki. Siostrzenica jej i następczyni tronu Katulani, nadzwyczaj sprytna i inteligentna, zaczęła powoli zjednywać sobie wybitnych Amerykanów. Krajem zarządzał tymczasowo Standfort Pallard Dole, dawniejszy doradca króla Kalakauy. W kwietniu robiono przygotowania do wyboru stałego prezydenta Rzeczypospolitej, a w lipcu r. z. przystąpiono do urny. Amerykanie przypuścili do głosowania tylko małą część obywateli i to takich, którzy uznali nowy porządek rzeczy. Ludność wysp wynosi 60 tysięcy osób, z tych 18.000 tubylców, 16.000 Europejczyków, 24.000 Japończyków i 3.000 Amerykanów. Ci ostatni stali na czele rządu, posiadali wpływ i chcieli wybrać prezydentem Stanforda Pollarda Dole. Amerykanie terroryzowali całą ludność i wreszcie ucisk doszedł do tego stopnia, że znicierniwni mieszkańcy podnieśli bunt. Na

czele rokoszu stanął Samuel Rowlein, były dowódca gwardji królowej. Zdawało się, że kontrrewolucja zostanie uwieńczoną pomyślnym skutkiem, ale zdradził ją telefon i zakończyła się bardzo smutnie. Z Waikiki zatelefonowano do Honolulu o wybuchu powstania. Władze republikańskie przyaresztowały natychmiast wszystkich zwolenników królowej. W pomieszkaniu Oestermanna, jednego z przyjaciół upadłej władczyni, znaleziono liczne zapasy broni i amunicji, które przywiózł okręt angielski z Kanady. To odkrycie spowodowało ogłoszenie stanu oblężenia. Około 150 partyzantów królowej i ją samą wtrącono do więzienia.

W dniu 20 stycznia przymuszono królowę do uznania Rzeczypospolitej. Wkrótce wytoczono jej i przyjaciółom proces, według prawa wojennego i wielu jej zwolenników, a także Rowleya, skazano na karę śmierci. Co prawda, tymczasowo tylko *in effigie*, gdyż panowie ciemnicy nie są jeszcze pewni swojej rzeczy i obawiają się ogólnego powstania.

Na początku lutego stawiono także królowę przed trybunałem. Oświadczyła ona, że nie wiedziała o powstaniu na jej korzyść, ale nie uznaje także kompetencji sądu republikańskiego. Ten z początku wahał się z wydaniem wyroku, ale w końcu skazał ją na 5-letnie więzienie. Co dalej poczną Amerykanie, panowie wyspy? Ogólna opinia na Hawaj jest, że Królowa Lilinokalani nie opuści już więcej więzienia.

Gdyby ludność ośmieliła się i chciała ją uwolnić, łatwo będzie od tego strażami poskromioną. Zatrzymanie zaś królowej, stanowi pewną rękojmnię, że naród nie zrobi rewolucji i będzie siedział spokojnie. Amerykanie, jako bezsprzeczni władcy kraju, wysła tymczasem z niego wszystkie soki żywotne i dobrze się obłowią pieniędzmi.

Tak się robi politykę na Hawaj. Tak postępuje wolny lud amerykański, który wmawia w Europę, że jest rzecznikiem pokoju, sprawiedliwości i demokracji.

W każdym razie zakrawa to na gorzką ironję!

Z KRAJU.

Lwów d. 26 lutego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C.) Chcecie państwo wiedzieć, co to jest finanza kupiecka? Oto typowy przykład takiej finacji. Przed kilku dniami cztery dzienniki galicyjskie, obiegła notatka następującej treści: „Czerlańska fabryka papieru braci Koliszerów, ofiarowała potrzebny dla wydawnictwa księgi pamiątkowej „Dla Szląska“ papier z 20% opustem od ceny normalnej. Papier ofiarowany przez firmę czerlańską, przedstawia się bardzo dobrze i trwale“. Otóż przeprowadźmy zimny rachunek tej obywatelskiej „ofiary“ pp. Koliszerów. Papier na 500 egzemplarzy książki przeznaczonej dla Szląska, a mogącej objąć 100 do 150 stronic druku, wyniósłby bez dobroczynnego opustu Koliszerów najwyżej 80 złr. Z tej sumy pp. Koliszerowie, byli łaskawi zniżyć dla dobra sprawy polskiej na Szląsku 20%, czyli szesnaście guldenów! Ale może ta ofiara poniesioną została naprawdę z patriotyzmu i nie godzi się obniżać jej szykaną? Pozwolę sobie wątpić w szczerą intencję czerlańskiej firmy. Pp. Koliszerowie urodzili się w Galicji i znają bardzo dobrze naiwną gotowość naszej prasy do reklamowania wszystkiego, co się tylko otarło o pozór publicznego dobra. Wiedzieli zatem z pewnością i to, że ich „ofiarność“ odbije się nie stokrotnem wprawdzie, ale w każdym razie czterokrotnem, albo pięciokrotnem echem na szpaltach dzienników, czyli mówiąc innymi słowami, że fabryka pp. Koliszerów za psie pieniądze (16 złr.), zostanie znakomicie reklamowaną w części redakcyjnej. Niechby „firma czerlańska“ sprobowała za 16 złr. anonosować się w dziennikach wiedeńskich, pokazałyby się, ileby współrodacy pp. Koliszerów zaśpiewali za taką reklamę, jaką w szczerości ducha bezpłatnie urządza im dziennikarstwo galicyjskie, niezastanawiające się może nawet nad tem, że popiera nie innego, jak tylko spryt i interes kupiecki.

Ostatnie posiedzenie Rady miejskiej wydobyci na jaw zajmujący szczegół, który wstydliwie pominięty został w sprawozdaniach dzienników. Idzie tu o pewne „dyssonanse“ w postępowaniu żydowskich majstrów tutejszych, wobec biednych terminatorów introligatorskich, które pokrywa swojemi skrzydłami aptekarz i członek kuratorji fundu-

szu stypendyjnego im. Bernsteina, p. Blumenfeld. Wychodząc z zasady, że *amicus p. Blumenfeld. sed magis amica veritas*, opowiem rzecz *ab ovo*.

Otóż piąta sekcja magistratu lwowskiego wniosła na posiedzeniu Rady miejskiej projekt, ażeby z fundacji stypendyjnej Duchinińskiego dla biednych terminatorów, udzielano zasiłków także uczniom państwowej szkoły przemysłowej, kształcącej się na rzemieślników. Ponieważ taka zasadnicza zmiana woli testatora byłaby samowolą i ponieważ uczniowie szkoły przemysłowej mają już skądinąd zapomogi, a biedni chłopcy terminatorscy znikąd, projekt piątej sekcji nie przeszedł w głosowaniu. W dyskusji jednak nad tym przedmiotem zabrał głos radny, aptekarz p. Blumenfeld i popierając wniosek sekcji piątej, rzucił na chrześcijańskich majstrów ciężki, a żadnymi dowodami nie poparty zarzut, że chowają do kieszeni stypendja z funduszu Duchinińskiego, przeznaczonego dla terminatorów. Zdawałoby się, że jeżeli ktoś wytacza na stół tak ciężkie oskarżenie, jak to, które padło z ust naszego współrodaka, p. Blumenfelda, powinienby być czystym jak iza i reprezentować tylko same niepokalanej czystości jednostki. Pokazało się jednak, że bywa także inaczej. W odpowiedzi na zarzut p. Blumenfelda, zabrał głos introligator, p. Sembratowicz i oświadczył, że w ciągu kilkunastu lat cechmistrzostwa swego stwierdził, iż to nie chrześcijańscy, ale właśnie żydowscy majstrowie chowali do kieszeni stypendja swoich uczniów. P. Sembratowicz kilkanaście razy donosił o tych nadużyciach do kuratorji funduszu Bernsteina, której członkiem jest p. Blumenfeld, ale zawsze — bez skutku. Niechaj zatem p. radny-aptekarz i kurator stypendyjny weźmie sobie do serca maksymę łacińską: *medice cura te ipsum*, a przyszuży się sprawie publicznej lepiej, niż rzucaniem bezpodstawnych obelg na swoich współobywateli.

We Lwowie rozeszły się w znacznej liczbie fałszywe korony, które zawdzięczamy sprytowi tego samego szczeru, co wydał Szapirę i jego towarzyszy. Te fałszywe korony, są to właściwie liry włoskie, jak wiadomo, ładując podobne do austriackich koron. Korzystając z tego podobieństwa, szajka oszustów zakupiła podobno za 5 milionów lir włoskich i rozruciła je po Austrii, zarabiając na sztuce 5 ct., gdyż lira włoska kosztuje 45 ct. Bardzo jest prawdopodobne, że i publiczność krakowska spotka się z temi fałszywymi koronami, ostrożność jest zatem bardzo pożądaną.

W czwartek ukonstytuje się we Lwowie pierwsze polityczne Stowarzyszenie żydów galicyjskich i bukowińskich, w sali Rady wyznaniowej, przy ul. św. Stanisława. (Na hańbę chrześcijańskiego Lwowa ulicą św. Stanisława jest jeden z najwstrętniejszych zaułków żydowskich).

Myślenice d. 26 lutego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Sejmik relacyjny.

W dniu 25 b. m. odbył się w Myślenicach, w sali Rady powiatowej, sejmik relacyjny, na którym powszechnie znany i szanowany mąż stanu i publicysta, Józef Popowski, jako poseł do Sejmu z mniejszych posiadłości powiatu myślenickiego, a zarazem deputowany do Rady państwa z kurji gmin wiejskich powiatu wadowicko-myślenickiego, składał sprawozdanie ze swej działalności w Sejmie i Radzie państwa.

Zgromadzenie było bardzo liczne, a wzięli w niem udział reprezentanci wszystkich warstw społeczeństwa, przeważnie zaś stanu włościańskiego.

Sejmik zagaił p. prezes Rady powiatowej, poczem szan. p. poseł w dłuższej, a wyczerpującej przemowie przedstawił przebieg akcji ostatnich sesyj Sejmu i Rady państwa i wykazał zabiegi i starania swoje, podjęte dla dobra powiatu myślenickiego, wyjaśniając nadto wszystkie kwestje żywotne, jakie były przedmiotem obrad obu rzeczonych ciał prawodawczych. Mianowicie omawiał traktaty handlowe, sprawę kolejki lokalnych, nową ustawę konkurencyjną kościelną i ustawy szkolne, których celem zrównanie ciężarów gmin i obszarów dworskich. Dalej wspominał o pracach, będących na porządku dziennym w Radzie państwa, a to: o reformie podatkowej, reformie kodeksu karnego i procedury cywilnej. Uzasadniał też potrzebę reformy ustawy drogowej i gminnej, które to kwestje były w Sejmie w ostatnich latach kilkakrotnie poruszane.

Co do pierwszej kwestji, pragnął szan. p. poseł sprawiedliwszego rozkładu ciężarów, a co do dru-

giej uznawał potrzebę łączenia się gmin i uzwał za wskazane, by wydatki, ponoszone przez gminy na wykonywanie poruczonego zakresu działania, zwracane były z funduszy rządowych, co by umożliwiło dobrą administrację gminy, bo przy obecnym opłakanym stanie rolnictwa o nakładaniu nowych ciężarów mowy być nie może.

Po tem sprawozdaniu wniesione zostały liczne interpelacje, szczegółnie ze strony reprezentantów stanu włościańskiego, które świadczyły wymownie o wzmagającym się jego zainteresowaniu sprawami ogółu, a wynikała stąd dyskusja wykazała, że lud wiejski w dziedzinie życia publicznego coraz więcej nabywa wiadomości.

Na interpelacje zaś i wnioski kilku osób z inteligencji, jak pp.: burmistrza, notariusza, naczelnika straży ogniowej ochotn. w Myślenicach, nauczyciela z Pcimia i jednego djetarjusza sądu tułajskiego, odpowiedział p. poseł również wyczerpująco i ku zadowoleniu tak mowców, jak i zgromadzenia.

Na poszczególnie wnioski interpelantów, powzięto też zgromadzenie prawie jednomyślnie kilka rezolucyj wielkiej doniosłości, mianowicie: rezolucję przeciw zmonopolizowaniu spirytusu, względem zaprowadzenia w kurji gmin wiejskich bezpośrednich wyborów z tajnym głosowaniem, o przymusowej powszechnej asekuracji od ognia i o spowodowanie Sejmu do wydania ustawy co do niepodzielności gruntów włościańskich.

Następnie, gdy nikt więcej głosu nie żądał, podziękował p. prezes powiatu, jako przewodniczący zgromadzenia szan. p. posłowi za wyczerpujące sprawozdanie, a obecnym wyborcom za liczne przybycie na sejmik relacyjny.

Wreszcie szan. poseł dziękując również wyborcom za liczne ich zebranie się, zaprosił ich na poufną pogawędkę do lokalu p. Klimasa, gdzie po kilkogodzinnej rozmowie o rozmaitych rzeczach dotyczących się spraw ogólnych i miejscowych, przed rozejściem się wzniesli swego posła na ramionach w górę prosząc, ażeby i nadal zastępował ich w Sejmie.

Wśród grona uczestników zgromadzenia, gdy konwersacja przybrała cechę swobodną i towarzyską, toastowali też na cześć szan. p. posła pp.: prezes powiatu i starosta. Pierwszy wyraził się w treściwych słowach, drugi zaś w dłuższej, potocznej przemowie, wykazał znakomitą działalność p. Popowskiego, jako wypróbowanego patrioty i męża niepospolitych zasług obywatelskich, wynurzając zarazem życzenie ogółu, by i w przyszłej kadencji sejmowej popierał interes Myślenickiego powiatu.

P. Popowski opuścił miasto nasze, zegnany serdecznie przez wielu przyjaciół i uczestników sejmiku.

ZE ŚWIATA.

Paryż d. 24 lutego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Prezydent Faure zaczyna urządzać wycieczki *incognito*. Przed kilku dniami wyjechał potajemnie do Hawru i bawił tam cały dzień. Celem jego tajemniczej podróży, było porozumienie się z przyjaciółmi politycznymi, co do wyboru kandydata na posła z tamtejszego okręgu miejskiego. Jak wiadomo, pan Faure reprezentował Hawr od lat dwudziestu w Izbie deputowanych i chciałby znaleźć godnego siebie następcę.

Król Aleksander serbski powraca do Paryża w dniu 4 marca i zabawi u nas jeszcze dwa tygodnie. Królowa Wiktorja przyjeżdża na przylądek św. Marcina w pierwszej połowie marca. Celem zabezpieczenia pobytu władczyni Albjonu, rada ministrów postanowiła przedsięwziąć wielkie środki ostrożności i całą brigadę tajnych agentów policyjnych została już wysłaną na Riwierę.

Z wszystkich stron Francji dochodzą wieści bardzo smutne o mrozach, śniegach i orkanach. W Paryżu termometr trzyma się ciągle niżej zera. Wśród biednych i robotników panuje ogromna nędra, a składki ogłoszone na ich wsparcie, nie przynoszą tyle, ileby się spodziewać należało. Zima zamroziła wszelkie uczucia filantropijne, a klasy bogate oburzone na socjalizm i anarchizm, zamknęły swe kieszenie nawet dla istotnie potrzebnych, choć te nie mają nic wspólnego z ideami przewrotowymi.

Skutkiem uwolnienia Caniveta i Trocarda, prasa paryska zaczyna znowu wystawiać swoje baterie przeciwko sędziemu śledczemu Dopfferowi i zarzuca z niego w sposób niemiłosierny. Rząd sam się

spozstrzegł, że wykonawcy sprawiedliwości poszli za daleko i chcąc podtrzymać etykę, obrali drogę bardzo niebezpieczną, bo kompromitującą cały kraj. Portalis i Canivet, w czasie pobytu wice-admirała Avellana, przeznaczeni byli do jego boku i ostentacyjnie wprowadzili go do Wielkiej Opery. W rok później, tych samych wybrańców narodu ciągną przed kratki sądowe i jednego z nich sędziowie skazują na 5 lat więzienia. Cóż w takim razie można pomysleć o reszcie ludności?

Przed sądem przysięgłych departamentu Bouche, stanęła panna Marja Mattei, młoda i przystojna kobieta, oskarżona o zamordowanie swego stryja. Sprawa wzbudziła ogólne zainteresowanie i wszystkie dzienniki paryskie wystąpiły na miejsce zbrodni swoich korespondentów. Panna Mattei kochała się w rodzonym bracie swojego ojca, a widząc się porzuconą przez niego, w przystępie szału, zadała mu kilka ran śmiertelnych. Sąd przysięgłych uwolnił ją jednogłośnie, a rozentuzjowana publiczność, wyniosła morderczynię na rękę z sali rozprawy.

To już prawdziwy *fin de siècle*. K. W.

Książka St. Koźmiana o r. 1863.

22

(Ciąg dalszy).

A więc świeżo znowu spotkali się członkowie Grona krakowskiego z ciężkimi zarzutami dotyczącymi się ich działalności i to ze strony człowieka, który był jednym z pionierów dzisiejszej polityki konserwatystów galicyjskich.

A nie tylko jeden Popiel wypowiadał to oskarżenie. Spotkać je można naprzód w pismach konserwatystów Lisickiego i Moszyńskiego. Wychożą dalej wciąż wspomnienia z roku 1863, w których tu i owdzie występuje niejasna rola galicyjskich konserwatystów. Wysły wreszcie i dzieła Szujskiego, z których dowiaduje się dzisiejsze pokolenie, że byli tacy „co cynicznie bluźnili i wypierali się wszelkiej solidarności z narodem wczoraj” (wypierali się, a więc ją mieli) „co kruszyli bożki wczoraj stawiane, aby dzisiejszym składać ofiary”.

Trzeba więc było napisać obronę, jeżeli już nie na akty oskarżenia wniesione przez obcych, to na akty wniesione przez swoich. Trzeba było odeprzeć zarzut podwójnego sumienia, zrzucić z siebie oskarżenie o zaprzeczenie się stronnictwu obcemu. Wytłómaczyć, dlaczego się kłamało, usprawiedliwić solidarność z ruchem, wykazać swoją ugodność polityczną.

W tym zdaje się celu, oprócz celów pobocznych, o których wspomnieć przyjdzie mi później, napisaną została przez p. Koźmiana „Rzecz o roku 1863”. Przedewszystkiem należało udowodnić, że przyszli stańczycy byli pehania siłą wyższą do udziału w powstańczej organizacji, że musieliby chyba mieć „nadludzki rozum i siłę” aby inaczej postąpić, że udział ich w winie ogólnej znajduje wytłómaczenie w zbiegu okoliczności, „w pomyłkach rodaków, co lepiej mogli sądzić o położeniu i w pomyłkach potężnych tego świata mężów stanu i polityków, zwłaszcza Napoleona III” (str. 247), że wreszcie są przedsięwzięcia tak szalone, „że bezrozumem chciały do nich stosować prawdę rozum (na tejsze stronie)”. Cały przeto tom pierwszy „Rzeczy”, a zwłaszcza przejrzana i streszczona dotychczas pierwsza połowa, jest poświęcona specjalnie wykazaniu tych wszystkich okoliczności i przyczyn, które rzuciły p. Koźmiana i dwóch jego towarzyszy w wir szalonego przedsięwzięcia. Napoleon był winien, że p. Koźmian porzucił spokojny Dobrzechów, „bo myśl jego po wybuchu powstania zwróciła się natychmiast w stronę Francji i jej władcy”. Komunikacją Dobrzechowa z tem państwem i z tym władcą była zbyt utrudniona, a więc p. Koźmian przybył do Krakowa i natychmiast po przybyciu zabrał się „do odznaczania się w wyższym stylu”. Głos serca, uczucia, młodości kazał wziąć karabin i iść do powstania, głos rozumu kazał słuchać starszych, którzy, jak to już dobrze wiemy, przeciwni byli ruchowi. P. Koźmian chciał pogodzić serce z rozumem; przez rozum nie poszedł do lasu, bo to niebezpieczne, dla serca zrobił ustępstwo, zbliżając się odrazu do ludzi ruchu. P. Koźmian przez 30 lat później prawiały wraz z całym swoim stronnictwem o karności, o posuszeństwie dla ludzi wybitnych stanowiskiem i rozumem, przez 30 lat potępiający bezlitośnie każdego młodzika, studenta, za nieuszanowanie władzy moralnej i domagający się wszelkich kar do-

czesnych za każdy z ich strony objaw woli własnej, za każde nieposuszeństwo starszym — ten sam p. Koźmian za plecami przewodników konserwatywności spiskował, radził, wciągał innych, lekcewazył zdanie starszyny, prowadził własną politykę. Grał podwójną rolę: zbliżał się do „ludzi rzadnych, statecznych, patriotów, słowem tak zwanych konserwatystów” (str. 8) i stykał się z „ludźmi ruchu” (str. 64). Utworzył sobie w łonie własnego stronnictwa osobne grono krakowskie, działające na własną rękę; widocznie czuł potrzebę powiększenia ilości istniejących już stronnictw i koterji.

Po tych czynnościach przygotowawczych przystąpił do dzieła, tj. do stanowczego wejścia w „wir szalonego przedsięwzięcia”. Kiedy się to jednak stało, jest rzeczą niewiadomą.

Chwali się p. Koźmian, jak wiemy, bezpodstawnie, że wysłał wraz z innymi Cieleckiego do Warszawy, co zdaje się dowodzić, że odrazu po przybyciu pana K. do Krakowa, była już jakaś konserwatywna organizacja. Następnie 16 lutego, przyszedł ów telegram, co się „stał przełomem w wypadkach i w zachowaniu się naszym wobec powstania”, a więc tę datę przyjąć można jako przystąpienie grona krakowskiego do ruchu. Ale nie, z dalszych kart Rzeczy widzimy, że to się stało później. Wprawdzie „grono krakowskie coraz ściślej było związane z działaniem”, ale wysłało jeszcze Wodzickiego po wiadomości do Paryża. Zanim jeszcze Wodzicki wyjechał, konserwatyści wzięli udział w wytworzeniu dyktatury Langiewicza, a choć „grono nie brało w tem osobiście udziału”, to przecież myśl dyktatury powstała „na mocy poleceń i instrukcyj nam przyślanych” — a więc znowu chwilę ogłuszenia dyktatury Langiewicza uważać należy za datę przystąpienia p. Koźmiana i jego towarzyszy do „opłakanych” wypadków. Stwierdzałyby to zresztą fakt mniemanej misji p. Koźmiana do Langiewicza i mniemane go wpływu jego na dymisję członków Rady stanu. Dowiadujemy się jednak dalej i to niby stanowczo, że dzień 19 marca (str. 109) był datą bezwarunkowego przystąpienia grona krakowskiego do ruchu, ale w jakiej to się stało formie, czem to przystąpienie się zaznaczyło, nie mamy żadnych danych. Co więcej, w jakie dziesięć dni później, po powrocie swoim z Paryża, p. Koźmian z Adamem Potockim rozbiierać miał jeszcze kwestję, czyby nie wystąpić przeciw powstaniu, a sama wycieczka jego do Paryża, także nie miała zapewne innego celu, niż szukanie klucza do rozwiązania zagadki: czy poprzeć powstanie, czy od niego się usunąć, bo wszakże nawet na owym obiedzie u Duranda pytanie to p. Koźmian zostawił. Możliwe wreszcie za datę stanowczego przystąpienia uważać urzędzenia Biura krakowskiego, ale urzędzone ono zostało dopiero w kwietniu, a więc w miesiąc po 19 marca, kiedy to „nasze grono stanowczo, ostatecznie wciągniętem zostało w wypadki”. Ta niejasność, kiedy nastąpiła rzeczywistość decyzja, jest bardzo pomocną p. Koźmianowi, pozwala mu bowiem dowodzić, że jego stronnictwo długo trzymało się w rezerwie, choć nieustannie było popychanem, zmuszanem przez ludzi i wypadki do opuszczenia wyczekującego stanowiska.

Wypada więc nam przyjrzeć się baczniej tym powodom, tym potężnym czynnikom, co konserwatystów z krwi i kości, stanowczych przeciwników powstania, zaprowadziły wbrew ich woli i rozumowi do oddania się na usługi znieprawionemu przez nich Rządowi Narodowemu.

Czynnikami te wyrządziły niesłychaną krzywdę narodowi, bo jak „nie jest obojętną prawdą wśród fałszów, a pochodnią wśród ciemności, tak nie jest obojętną w sprawach publicznych wyższość charakteru i umysłu, wśród ogólnego obłądka” (str. 101). Naród więc ma prawo wiedzieć, dlaczego pp. Koźmian, Taruowski i Wodzicki nie poszli za wewnętrznym głosem rozumu i nie zostawili narodowi tej pociechy, że mógłby w chwilach niedoli przypominać sobie ich „wyższość charakteru i umysłu”.

Kazimierz Bartoszewicz.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Cześć urzędowa.

Konkursy. Rady szkolne okręgowe w Samborze i Śniatynie ogłaszają konkurs na stałe posady nauczycielskie.

Wskutek rozporządzenia Wydziału krajowego rozpisanie konkursu na jedną posadę lekarza okręgowego w Mielnicy powiecie borszczowskim.

1500 par obuwia

męskiego, damskiego i dziecięcego, ręcznego wyrobu, z dobrej i trwałej skóry, począwszy od 3 złr. 50 ct. i wyżej, dostać można w MAGAZYNIE obuwia, u dostawcy dla ck. armji austriackiej, pod firmą: MARJA DERCZYKOWSKA, pod kierunkiem BRONISŁAWA DOBRZAŃSKIEGO, w Krakowie, przy ulicy św. Jana Nr. 4.

Największy aktów magazyń
do szycia wyłączenie syp-
sternu Simpiera
Józefa Iwanickiego Należący
Kraków, Rynek, Nr. 25.
Na wyplaty od 28 złr. 1 wy-
jeź. Gotówka o 10% taniej.



Na karnawał!

Perfumy i Mydła toaletowe

z pierwszorzędnych fabryk angielskich, francuskich, niemieckich, i krajowych.

WODĘ KOŁOŃSKĄ.
Rozpylacze do perfum.

Puder biały i różowy.

PUSZKI i ŁABĘDZIKI do pudru.

Wodę, Pastę i Proszek do zębów.

SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW.

Wodę do włosów: GLICERYNĘ i LANOLINĘ toaletowe.

SASZETKI
• rozmaitych zapachach.

Gąbki toaletowe.

KÓŁKA WASMUTHA w ZEGARKU
na nagniotki.

„Masę aptekarza Meissnera”
na nagniotki.

Szczotki toaletowe
i
WIELKI WYBÓR
różnych innych
artykułów toaletowych
POLECAJĄ

Reim i Friedrich
KRAKÓW,
Rynek gł. Nr. 37,
Linja A—B.

OBSTALUNKI ZAMIEJSCOWE
uskutecznią się odwrotnie.

NA POSTEPII

Filtry do wody
zdrowotne

BARSZCZE
a mianowicie:
burakowy 1 lir 3 ct.
owiany (zur) 3 „
czysto żytni 2 „

Dość można w kramie z napisem „Barszcze filtrowane” na placu Szczepańskim i w sklepie spożywczym Petronel Knapowskiej-wozki przy ulicy Barszkiej Nr. 19

Praktykant
do handlu korzennego
Antoniego Żelkiewicza
3—3 w Brzesku 1707
potrzebny zaraz.

TEATR MIEJSKI
w Krakowie.
Wczoraj 4. 28 Lutego
Fianusia
(Hannelles Himmelstahl)
Rozpoczęcie:
ANTYTA
dramat w 1 akcie Okolskiego.
Początek o godz. 7, koniec o 10 wieczorem.
Kasa otwarta od godz. 9—1 i od 3—8 wieczorem.

Restauracja ALEKSANDRA
(HOTEL SASKI)
M. B. N. J.
Czwartek. Śniadanie za 1 złr.
Barszcz, Buljon, Omlet i la jardiniere, Magonez z sardynkami, Flaki i la polonaise, Błyny litewskie, Szynki i rozbite z zimnos tartarem, Filet i la Rossini, Kotlety wołowe a la maître d'Hotel, Zrazy a la Nelson, Fricandeu au jus, Pularda z szampionami, Ser. Kawa.
Kolacja za 1 złr.
Chautroix z kwieczołw, Magonez z pulardy, Pasztec Strassburski, Jajka pocies sos maitre d'hotel, Escalopon cielęcy z srynki, Nóżki ciepłe frité, Tourné-Dos, Mironon de boeuf, Pularda w potrawce z ryżem, Salami z kurczakiem, Sarna, Ser. Kawa.

Redaktor odpowiedzialny: Józef Rogoż.

Uczeń szkoły handlowej

znajdziej w wolnych godzinach zajęć jako praktykant w biurze Francuska Alhau w Kol-Rotzn. Biższa wiadomość od godz. 1725 8 do 10 rano. 1—3

Lesnictwo Zassów

9—6 pod Czarną 1885
(op. Zassów, st. koleji tel. Czarna) rozszła za pobraniem pocztą lub koleją niżej podane nasiona.

Cena za 1 funt=50 dgr.

Jodła 65% — 45 ct., modrzew 0% — 75, sosna zwyczajna 80% — 210, sosna czarna 70% — 170, świerk 80% — 75, akacja 35, buk 30, brzoza 25, głóg na żywo 20, grab 25, jarząb 25, jawor 25, jaścion 20, klon 25, oleśla czarna 35, orzech czarny amerykański 40, róża dzika 50, wierz 40, zarumowiec 45, liak = brzoł turecki w 3 kolorach za dekagram 20 ct.

Szczegółowy cennik drzew leśnych, ogrodowych, krzewów i roślin pączych na życzenie odwrotną pocztą.

UCZNIJA

3—3 poszukuje 1694
księgarnia S. A. Kryżanowski w Krakowie.

Parcela, ogród i dom murywany
o 8 ubikacjach, do sprzedania razem lub osobno za rognątki Koborską, niedaleko kościoła, przy ulicy Węcza Nr. 130. Wiadomość ul. Szawska Nr. 6, u J. Stankiewiczą.

1715 Wózek 2—3
na jednego lub dwa konie i szoferki tanto do sprzedania. Wskomód ulica Kopernika Nr. 32.

4—4 SUBJEKT 1706
obeznany w handlu korzennym win i delikatesów, **poszukuje** od 1 marca br. odpowiedniej **posady**. Łaskawe zgłoszenia pod nr. B. Kraków — poste-restante.

Poszukuje się do nabycia niewielkiego folwarku w pobliżu Krakowa. — Bezpośrednie listowe zgłoszenia uprasza się adresować do Administracji piśmnia pod nr. Polwark.

AGENTÓW

Porzucenie się we wszystkich miastach Galicji do rozpraszania drewnianych i płóciennych rolet, załazyj najnowszej konstrukcji i chodników, — pod warunkiem korzystnym warunkami.

Józef Köhler — w Krakowie
Kraj. Fabryka rolet, załazyj i chodników.

Redaktor odpowiedzialny: Józef Rogoż.

Jaś do wyjęgania

od prawdziwych kur Brahana za sztukę 15 centów, od Holendrow czarnych z wielkim białym czubem za sztukę 25 ct., od Hondanów za sztukę 25 ct., od prawdziwych sycylijskich kur za sztukę 10 centów, od Minorok za sztukę 20 ct., od Langsbahnów za sztukę 30 centów, od indyków za sztukę 30 centów, od srebrnych Wyandottów za sztukę 50 ct., od Koehlininów za sztukę 25 ct., od Pymonths-taks za sztukę 25 centów, od Rammelsholern za sztukę 15 ct., od kur karzeków za sztukę 30 ct., od wielkich sycylijskich kur za sztukę 20 ct.

Rozsyłany jaś do wyjęgania byłko od każdego czytelnika zwierząt, które już częścię nagradane były i daje za czyistość i prawdziwość raży każdą gwarancję.

Maksymilian Pauly

w Köfisch, Styria. 1723
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że
koncesjonowane
Laboratorium
pyrotechniczne
w Krakowie, Łobzowska 43, tak świetnie prowadzone przez brata mego s. p. Jana — jako spadkobierca objąłem i dalej prowadzić będę.
1612 9—10
Z naznawaniem
Michał F. Madrzykowski.
Wielką metody s. p. mego mego udziałem 1677

RYDZE

Klasone, zbierane w lasach jodłowych, żółte, bardzo piękne, po 5 10 stada na skradzie 1688
Handel Leona Syklowskiego
Kraków, ul. Szawska 1, 12
i sprzedaje takowe po 40 ct. kilogram. Na prowincję wysyła w białoczekach 5 kilogram, lub większych, naczyniach pocztą za pobraniem.

Pierwsze Towarzystwo Tkaczy

pod opieką sw. Sylwestra

połowa Szanownej P. T. Publiczności wyrobów czysto białych, jak: półtana od najdelikatniejszych do najgrubszych gatunków, półtana półtelone i szare, drewniane na liście, d... ruki z wybita i autumaskowe, ręczniki zwłkie, adamaszkowe i kąpielowe tureckie, obrusy białe i kolorowe ze serwetkami, chustki, fartuszki, ścierki i. t. p. w zakres tkacki wiodące wyrobów. Cenniki z próbkami rozsyła się franco.

Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że tu w Korczyniu nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko wzorowy warsztat tkacki o 20 warsztatach, ściśle związany z Towarzystwem tkackim i opieką św. Sylwestra.

Skład główny na Kraków w Bazarze wyrobów krajowych, gminy Miasta Krakowa.

„Aby zmiękczenia wydosowane czy to listem czy korespondencką doszły do źródła, uprasza się o dokładny adres: „Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra w Korczyniu obok Krośna”

Redaktor odpowiedzialny: Józef Rogoż.

LEKCIJA TAŃCÓW

prywatnie i w Przesztem mieszkanie, przy placu Szczepańskim 1. 9.
JOZEF AJEKEROWA.

WESTALKA

Ruszt zamknięty spinający dym o niestającej w nim żużeli i rozwarzaniem ciepłe Westalka się do kominu lub w otwór wyięty w teci, 50 cm. szeroki, 55 cm. wysoki. Spala na dobie od 5—10 kilogramów. Jedyny system opalania. Higieniczny, wygodny i tani. Patent Spółki Francusko-Polskiej. Cena 20 złr. Adres zamawien: Ekspedycja „Westalka” w huście Artycha, Albrechta, 104ka węgierska, lub u centrali C. Porawski, Mięjsce udziałowego wszelkie informacje i cenniki.

HOTEL POLSKI

w Szczawnicy
zaraz do wydzierżawienia lub sprzedania.
Blizsze warunki pod Kasa Zaliczkowa w Nowym Sączu.
1726 1—3

Magazyn Mebli

Wielka CROMMARA
TAPICERA,
w Krakowie, ulica Wiślna Nr. 3, poleca
15—52
Wielki wybór Mebli.
Wszelkie Wyroby Tapicersko-Dekoracyjne, gotowe masterace, portjery i materje meblowe. Ceny najprzystępniejsze. Wykonanie punktualne i staranne.

Redaktor odpowiedzialny: Józef Rogoż.